Ethnicorū in Christiā re; diuersi cladiſ Romanus orbis opprimitur. Tranquillinus ait; Non ita ſe res habet. Nam si Liuij Decades recenſeas, inuenies illic dæmonibus ſacrificantis vna die amplius quadraginta duο Romani exercitūs millia cecidiſſe? nec illud te fugit, vt Galli etiam Capitolium ferè occupârint, & omnem Romanam manū ſuis ludibrijs ſubiecerint. Multiplices fames, & incenarrabiles diuersasq; captiuitates, variaſ cædes Romana vrbis perpeſſa eſt antè, quām homines vnum colerent D̄eum. Nunc verò quando inuifibilis & verus Deus coepit à creditibus colii, auēta pace Romanum exultat imperium; ſed interī tamē, quod peius eſt, Deus qui hoc p̄fēat, non agnoscitur; & creature adſcribitur, quicquid à creatore p̄fēatur. P̄fēctus dixit; Si ille colendus eſt, qui hominibus multa largitur commoda, nemo ſolē iuſtiūs pro Deo habebitur? qui ſuo adſpectu terræ viſcera vegetat, vt ſemina ſucepta parturiat, & genuinæ ſobolis grana in culmen producat; idemq; cunctis noſtræ ſalutis vſibus & vtilitatibus & lumen, & iſtauratiōnem, & vigorem tribuit. Tranquillinus ait; Et in hoc quoq; error eſt infinitus. Nam si quisquam hodiē per ſeruum ſuum clientibus ſuis confeſat quod rogatur, infinita ſultiatia eſt, ſi negleſto illo, qui p̄fētit, ſeruus honoreſtur, per quem p̄fētit. Et vt aliquam huius dieti adhibeamus ſimilitudinem, num tibi nauibus alimenta aduehentibus gratia potiū referenda videntur, quām regibus? Si igitur non nauibus, ſed regibus annoa apportata adſcribitur? quanto magis vni Deo noſtro gratia agendæ ſunt, cuius nutu & elemen-

elementa hæc nostris visibus inferuiunt, & sol ipse quotidiè terræ marique & occumbit & oritur? Præfectus ait; Si ergo vñus idemq; inuisibilis est, quem colitis? Christū, quem Iudæi cruciferunt, non colitis? Tranquillinus respondit; Recte hæc inquiretes, si credere constituissest. Incredulis autem vanum videtur omne, quod nolunt. Semel etenim in præcepsum lapsa voluntas mortalium, quicquid ipsa vituperat, ab alijs quoquæ vituperari vult: laudari item ab omnibus, quod ipsa probat? sed sapientes pro merito suo vniuersaliter rei aut vituperationem aut laudem adhibere nituntur.

Præfectus dixit; Ego de Christo vestro interrogo; Quod ergo hisce oculis non videatur, si id solum à vobis colitur, cur Christum colitis, qui & visus, & auditus, & interrogatus est, & omnia quæ humanæ fragilitati competit, in eius passione legūtur esse completa? Tranquillinus respondit; Audi tu similitudinem, & intellige veritatem. Si hominem annulum tuum, gemina preciosâ insignitum, videoas in cloaca aut sterquilinio volvatur, & ad eum extrahendum mittas seruos tuos? illi autem non modò illum non queant apprehendere, sed & seipso interea inquietent? postea vero tu ipse positis sericis, quibus induitos es, vestibus, seruilem te tunicam induas, & descendens in cloacam, mittas manus tuas in sterco, vt annulum aureum vñam cum gemma recuperes? an non illo recepto præ gaudio amicos tuos inuitabis ad epulas, & ob extraetum è cloaca & fordinibus annulum gemmamque lataberis?

Præfectus dixit; Cuius rei causa hæc adduxisti similitudinem? Tranquillinus respondit; Vt ostenderem tibi, vnum Deum inuisibile nos colere. Præfectus dixit; Et quid sibi vñus annulus, quid aurum, quid gemma in stercore volutata? Tranquillinus respondit; Aurum, corpus hominis? gemma vero, anima qua in ipso inclusa est corpore. Corpus ergo & anima vnum hominem faciunt; sicut aurum & gemma vnum efficiunt annum. Sed quemadmodum tibi preciosus & charus est annulus, ita vel centuplo preciosior est Christo anima hominis. Tu misisti seruos, vt annulum è fordinibus leuarent, nec eum tamen illa ratione extrahere potuerunt? ita & Deus misit prophetas suos, de cœlo loquens ad eos, vt humanum genus è cœno huius mundi educerent? at nullo pacto, nulla id instantia facere potuerunt. Tu posuisti vestes aureas, & seruili sumpto habiti, descendisti in cloacam, manusque tuas misisti in fordes, vt annulum inde eriperet; sic & diuina Maiestas suo se splendore exuit, non tamen superna deserens, & induit se seruili nostri corporis indumento, atq; huc in cloacam huius mundi è cœlo descendens, misit manus suas in fordes passionum nostrarum, & passionem, quæ nostris debebatur meritis, in se suscipiens, gloria nos suorum reddidit digitorum. Nam qui per incredulitatem voluta bamur in qualoribus mundi, per fidem abluti à fordinibus, diuinis sumus manibus, vt ille tuus annulus, restituat. Intererat vero, si qui serui tui, dum te in seruili cernerent habitu, suum negassent dominum, an non iure vt rebelles occidi potuissent? Ita nimis, qui negant Christum Dominum suum, propterea quod à Maiestate sua se exinanuit, formam serui accipiens, haudquaquam poterunt æterni ignis penas evadere. Atque ideo nobis, qui in eum credimus, æterni fontis vnda subuenit, vt ignis sempiterminus à fonte perenni vincatur, & infidelitatem fides superet.

Præfectus dixit; Vt video, non vt filios tuos ab hac intentione tolleres, poposcissem probaris inducias, sed vt has aniles fabulas ad nostra tribunalia meditatas adferres. Tranquillinus ait; Non meditantur discipuli Christi, quid in conspectu iudicium prosequantur. Sic enim premonuit nos Dominus, dicens; Quando potestatisbus huius mundi vos causa mei nominis trademini, nolite cogitare, quomodo aut quid loquamini? dabitur enim vobis in illa hora diuinitus, quid dicatis. Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Dei, qui loquitur in vobis. Non ergo meditando ego, sed credendo inueni creatorem meum! & qui eram podagrico & chiragrico dolore contraetus & constrictus, mox vñ Christum credidi; instar pueruli omnium membrorum meorum recepi sanitatem. Constat ergo apud animum meum, illum me creasse, qui me renouare dignatus est! & sicut mihi dedit restorationem corporis, ita quoquæ animæ post hanc vitam sedaturum promisit, si tamen non dubius vel timidus hominum terroribus frangar; sed in cuius confessione perdurans, fidem integrum, quam ille mihi præstabilit inuenire, conservem. Præfectus dixit; Ignoras Tranquilline, quæm arrox inuictissimum principum in Christianos ira feci? & ideo quasi securus, quod tibi videtur, prosequeris. Tranquillinus respondit; Stultus timor est, quo plus humana timetur quæm diuina indignatio.

tio. Quæso te, si in medium canum latrantium veniremus, qui nos vano furore percit morsibus appeterent, possent' ne illi ex animis nostris tollere hoc ipsum, quod homines sumus rationales, cum sint canes insani & nulla ratione prædicti? Ita ergo etiam illi, qui nobis rectè credentibus irascuntur, sequire quidem possunt & inferre iniusta supplicia, at nunquam tamen de cordibus nostris id auferre possunt, quod Dominum Iesum Christum & creatorem nostrum esse credimus, & redemptorem ac instauratorem nostri generis esse gaudemus.

Tunc præfectus iussit eum recipi à commentariensibus, dicens; Proxima te audiā sessione. Post hæc mittens clanculum, iussit eum nocte ad se adduci, & offerēs ei immensum pondus auri, dixit; Indica mihi medicamentum, vnde tibi sanitas comparata est. Tranquillinus ait; Scias grandem iram & furorem Dei illis impendere, qui gratiam eius vel vendij vel enī debere existimant. Itaque si vis podagra absolui dolore, crede Christum filium Dei esse, & liberaberis, & sicuti me vides, ita tu quoque saluus eris. Ego quidem vix manibus deferebar, & vndecim annis per omnes neruorum iuncturas in corpore meo dolorum nodis constrictus, alienis manibus cibum ori meo admotum ægrè capiebam. Illic autem, vt Christum verum Deum esse credidi, salutis meæ gaudia recepi, & sum nunc incolumis, quia verum Saluatorem agnoui. Tunc præfectus dimisit eum, dicens; Adduc eum ad me, qui te sanum fecit, vt si mihi promiserit salutem, possim & ego fieri Christianus. Mox itaque Tranquillinus veniens ad sanctum Polycarpum presbyterum, dicta gestaque omnia illi enarravit, ducensque illum indomum præfecti, occulte eum eius ad pectibus præsentauit. Cui Præfetus ait; Licet grauis animaduersio principum Christianis infesta sit, tamen spe recuperandæ salutis offram vobis, quicquid illud est, vsque ad dimidium bonorum patrimonij mei, si ab hac nodositate condylorum corporis mei membra fuerint soluta. At sanctus Polycarpus subridens, ait; Potens est Deus & Dominus Iesus Christus, & ignorantia tuæ veritatis valvas aperire, & ostendere tibi, quod ipse sit corporis tui instaurator. Nam pecuniam qui vel offerunt, vel oblatam accipiunt, non solùm nullam dolentibus conferunt medicinam, sed etiam sibi ipsiis morbum insanabilem adducunt.

Dicit ei Præfetus; Dic ergo mihi quid faciam, vt consequi valeam quod spero. Respondit Polycarpus; Si credideris ex toto corde tuo, vt credidit Tranquillinus, saluus eris. Dicit ei Præfetus; Quo ordine de beam credere, explicato. Tunc sanctus Polycarpus catechizauit eum, indixitque ei triduanum ieiunium, & accito ad se sancto Sebastiano, tribus diebus & noctibus cum eo ieiunauit, orabantque pariter cum lachrymis, vt fidem nominis sui in salutē volentis credere Dominus demonstraret. Igitur cum dies tertia, quæ constituta erat, aduenisset, ad domum sustinentis Præfetti veniunt simul properantes, eamque ingressi, dixerunt; Pax fidei tuae. At ille resalutauit eos officiosissime, & hortatus iuxta se sedere, dixit; Ex ore Tranquillini egressa oratio oculorum meorum assertione declaratur. Vidi enim hunc sanissimum, quem podagrico noueram dolore contractum, à quo genus medicamenti, vnde curatus esset, inquirens, tale ab eo responsum accepi; Dum fidem meam in idolis ponerem, debilis effectus, & nimis sum infirmitate contractus, ut vbi vnum Deum in cælis didici ostensione Christianorum, abnegauit vniuersa, quæ sine causa colueram, & fidem animi mei Christo tradidi. Mox autem vt vnum & verum Deum in cælis regnare confessus sum, statim omnis, quæ vndecim annis carueram, ad me reuersa est sanitas, & infirmitas omnis à me separata. Hæc ego audiui auribus, probauit oculis, corde credidi, supereft, vt quod fecisti Tranquillino, etiam mihi præsteti, vt possim corporis recipere sanitatem. Polycarpus presbyter dixit; Si transentes dolores anima hominis non suffert, quid de illis doloribus affecta est, quibus nullus vñquam accedit finis, nulla datur omnino successio? Nam hi dolores momentanei illorum dolorum quandam referunt imaginem, & quantum interest inter ignem viuum & pictum, tantum distat inter dolores quos nunc patitur corpus, & illos quos anima passura est, si ignara creatoris sui, præsentis vita munus exploraverit. Age ergo nobiscum prius de illis doloribus, & esto de illa pena solitus, quæ habet ignem semper ardenter, & vermem perpetuò rodentem.

Tunc Chromatius Vrbis præfetus cum unico filio suo Tiburtio dedit nomen suum, dicens; In hoc de fide mea certos vos esse conuenit, quod etiam filium meum vñam mecum Christianum fieri exopto. Cui Sebastianus dixit; Vide nè sola recuperandæ sanitatis

Acerbitas
penarum
apud infes-
tos.

Præfetus &
eius filius
dant nomi-
na sua.

nitatis spe ductus, te Christianum cupias fieri? sed potius spe vitę æternę mentem tuam expurges ad intuendam veritatis rationem. Nisi enim agnoueris, quis sit creator tuus, non poteris salutem inuenire quam queris. Chromatius dixit; Ergo rusticos & simplicissimos homines non videmus esse Christianos; ita ut inter mille viros vix unum reperias, qui sit vel dicendi arte instrutus? Num hi omnes ad hanc veri inquisitionem pertingere potuerunt, cum fierent Christiani? Sebastianus ait; Hoc responsum tuum affirmat nostrę partis assertio. Nam ab origine mundi cum ruricolis & pastoribus ouium Deus sermonem habuit; & in fine seculorum non elegit Grammaticos & Oratores, sed simplices & pescatores, eisque tradidit suę notitiam. Chromatius dixit; Cur ergo me dicas prius debere agnoscere, quis sit creator meus, quem nisi cognouerim, salutem inuenire non queam? Sebastianus respondit; Quia multos deos deasque coluisti? quos nisi à corde tuo excluderis, & imagines eorum confregeris, vnumque verum Deum cognoueris, vitam & salutem consequi non poteris. Chromatius dixit; Indica ergo mihi, quis est unus & verus Deus?

Sebastianus ait; Si seruum tuum ad hauriendam aquam miseris, dum ad fontem venierit, adspicit prius, nè quæ sordes intus lateant in lagenā, nec est ausus aquam in eam mittere, nisi mundatam à sordibus videbit? Nos igitur quo pacto veritatis fontem tibi trademus, nisi prius ab omni idolorum squalore & spurcitate feceris alienum. Chromatius dixit; Et quo ordine ab his potero alienus effici? Sebastianus ait; Fac nobis protestarem idola omnia, quæ intra domum tuam inuenierimus, lapidea quidem confringendi, lignea comburendi, ærea, argentea & aurea confundi, & precium eorum pauperibus distribuendi. Chromatius dixit; Et cum haec feceritis, quis mihi inde fructus accederet? Sebastianus respondit; Omnim̄ neruorum tuorum, quorum nodositate constringeris, mox consequeris sanitatem; & quasi nihil vñquam doloris senseris, ita pedibus currere incipes, & agnoscere, quod inimicos salutis tuae deos dilexeris: tuum vero parentem hunc esse, qui te statim vt eum nosse & colere coepisti, instaurabit & saluum restituerit. Chromatius dixit; Nolite vos ipsos ad hanc iniuriam deponere. Sed seruis meis pricipiam, vt ipsi vniuersa confringant. Sebastianus ait; Dubi, & timidi ac infideles si ea confregerint, inuenit facile diabolus per quacunque negligentiam eorum, occasione laedendi eos? porrò simul atque laeti fuerint, dicent infideles propterea letos eos esse, quod idola confregerint. Non potest se tueri contra istus sagittarum, qui lorica munitus non est. Galea enim & scuto & hasta vtitur docta manus in prælio, vt ex armorum munimine sumat audaciam, quæ neficit terga vertere. Ita etiam illi, qui fidei scuto protecti sunt, & lorica tegminis Christi muniuntur, habentes galeam spci & salutis, tuto in certamen descendunt. Pugnant enim acerrime, & fortiter vincunt, quia contra inuisibilem hostem die noctuque infatigabiliter preliantur, & sunt membris omnibus tecti, siveque potius armantur quam ferro. Chromatius dixit; Fiat voluntas Dei & vestra.

Tunc sanctus Polycarpus presbyter & sanctus Sebastianus præcingentes se, orant, & post orationem plusquam ducenta idola confringentes, gratias egérunt Deo. Post hanc accesserunt ad Chromatium, dicentes ei; Confringentibus nobis idola, tu debuisti sanitatem recipere, nisi fortassis aliqua in animo tuo infidelitas inhæsit. Nos enim hoc apud nos indubitatum habemus, aut restare quippiam etiamnum, quod necedum fractum sit, aut si omnia fracta sint, aliquid harere in animo tuo, quod nobis, quæsumus, cvidentius manifesta. Tunc ille ait; Habeo cubiculum ex toto vitreum, in quo omnis disciplina stellarum ac mathesis mechanica est arte cōstruata, in cuius fabricam patrem eius Tarquinius amplius ducenta auri pondera dinoscitur impendisse. Cui Sebastianus respondit; Si tu hoc integrum habere volueris, te ipsum integrum non habebis. Chromatius dixit; Quid enim? Mathesis ne aut ephemerides aliquo sacrificiorum ritu coluntur, in quibus mensum & annorum cursus certo numero per horarum spatia distinguntur, & lunaris globi plenitudo vel diminutio, digitorum motu, rationis magisterio & calculi supputatione præudentur? Polycarpus respondit; Illic signati sunt, quorum considerandorum ars inimica est Deo, cuius artis fallacis consultor atq; conciliator, diuina veritatis remedia nulla consequitur? illicque signa sunt leonis, & capricorni, & sagittarij, & scorponis, & tauri. Illic pleraque dæmonum monstrosa figura, ex quibus illa ars Deo inuisa cognoscitur. Hæc enim qui non ita recusant, vt

Pulchra si
militudo.

Idola Pra
fecti cons
fringuntur.

non solùm ipsi ea non audiant, non colant, non credant, non teneant⁷ verum etiam nec illos amicos habere velint⁷, qui his nugis suum occupant pectus, Christiani non sunt. Omnia enim hæc vana, ac deceptionis ministeria sunt⁷. Similitudo quædam veritatis in eis est, non ipsa veritas.

Contra ma⁷ thematicos spondit; Hæc omnia esse vanissima & falsa, Christo reuelante, cognouimus; quæ tibi validissime nunc manifestius aperiemus. Precipe nunc venire ad te Matheos doctorem, ei⁷; dationes.

Casillo tempore te a speris laborasse casibus; & inquiras quæ stellæ id tibi creârint mali. Responsa eius proculdubio erunt talia, quod tempus illud à maligno Marte susceptum fuerit⁷; aut Saturnus apostaticus regnabit⁷; aut annus tuus ex diametro susceptus sit, aut clima⁷ etica tibi in centro sint nata⁷; redditusve fuerit cum malo, aut inuisibilis denique, aut in stigmate, aut immobilis circa te extiterit cursus stellarum. Hęc & his simili cùm dixerit, quædam verisimilia & rationi quasi consentanea, quibus ea probet, adferre conabatur. Tu verò etiam alium consulas mathematicum, cui easdem ipsas horas idemq; tempus tibi bonis exuberâss rebus dicas. Ilicò sanè videbis etiam eum tibi rationabilia infinita proferre schemata, quibus doceat, illo tempore hæc tibi bona euenire debuisse. Circulum enim tenet ex omni parte collectū, in quo multiplices ac varias causas contemplatur, ex quibus occasionem capiat dicendi ea, quæ vult. Nam futura dum penitus præuidere non possunt⁷; clima⁷ eticas dicet, id est, naturæ incerta per fugia. Etenim coniecturis quibusdam mendacissimæ artis sua, hominibus propria vota pronunciant, eaque confundunt per callidas verborum ambages⁷; vt, si ab eis prædicta euenerint, sibi arrogant præscientiam⁷; in minus, ignauiam suam diuersis rerum necessitatibus excusare nituntur. Nam penitus, vt dixi, futura præuidere nequeunt.

Mathematicorum facies conjecturæ.
Diversis enim temporibus natu⁷, uno naufragio periérunt⁷; & vna hora diei vel noctis exorti, alter ad mendicitatem deponit⁷; alter ascendet ad regni gubernacula. In uno prælio innumerabilis multitudo prosternitur, & uno die, immò eadē puncti atomo duæ natæ si sint foemina⁷, altera pudicissima⁷, altera impudica euadit. Vtrisque igitur si stellæ meritum contulerunt⁷; nec meretrix vituperanda est⁷; nec casta laudanda. Certè legumlatores & principes, scitorum suorum præuaricatores puniunt⁷; & ideo forum, id est index, id est iura, vt iusti recte laudentur, & iniusti merito puniantur. Sed nec hoc quidem ociosum existimes, quod te ipsum necdum saluum cōspicis. Nam si ex toto inimici humani generis superstitiones & cæmonias abijceres, in te ipso quod verum est dicens. Audiens hęc Chromatius dixit; Verus est Deus ille, qui vos tales probatur habere cultores. Nam omnis sermo vester ita rationibus affluit⁷; vt & pecudum mentes ad assentiendum permouere possit. Itaque nè saluti meæ impedimento sit, etiam hoc ipsum, quod ad ornatum domus meæ visus sum exceptisse, prorsus dissipetur. Credo enim, & hæc fides mea est, quod ijs omnibus, quælex Christiana abominatur ac prohibet⁷; me penitus segregatis⁷; & præsentem salutem consequi merear, & futuram. His auditis, filius eius Tiburtius dixit; Nulla patior ratione hoc opus præcipuum & incomparabile destrui⁷; nè tamen paternæ saluti videar esse contrarius, adferantur duo clibanii, & accensi ante ianuam cubiculi præparentur, vt vbi dissipatum ab eis fuerit, & pater meus non receperit sanitatem⁷; ambo in singulos clibanos demergantur. Audiens hæc pater, prohibebat fieri⁷; sancti vero non solùm non metuebant intentum exitium, verum etiam preparari clibanos constanter hortabantur. Deinde accesserunt ad vniuersa idola crystallina & vitrea⁷; & omne illud opus affabré elaboratum confregunt.

Atq; eccè repente inter frangendum apparuit ante oculos Chromatij iuuenis, cuius facies flammæ radiabat ad speculum, & dixit ei; Misit me Dominus Iesus Christus⁷; in Prefectus & quem credidisti⁷; vt omnium membrorum tuorum recipias sanitatem. Ad hanc vocem animo & corpore fit sanissimus redditus; coepit currere post iuuenem⁷; vt eius pedes oscularetur. At ille dixit sanus. Credit ei; Vide nè contingas me, quia nondum baptismatis sanctificatio te à sordibus abluit idolorum. Videns hęc Tiburtius, aduoluitur pedibus sancti Polycarpi. Ipse autē Chromatius strigebat pedes sancti Sebastiani⁷; & ambo vna voce clamabat⁷; Vnus verus Deus Dominus Iesus Christus, omnipotentis Dei vnigenitus filius⁷; quem prædicatis boni ministri eius. Tunc beatus Sebastianus dixit Chromatij; Sicut ipse nōsti, principatum primæ cohortis ago⁷; sed vtrum sit militia hominis, nec scire velle iam ollim decreui. Ad

DE S. SEBASTIANO &c. MARTYRIBVS.

463

Ad hoc tantum sub chlamyde latere volui, ut nutantium animos erigerem, & vacillantes confirmarem; ne pœnarum doloribus cederent, quos fides fecerat Christi bellatores. Tu autem amplissimæ potestatis apicem tenens, non potes te ipsum vel à spectaculis subducere, vel à iudicandis negotijs absentare. Simulans igitur ægritudinem, postula tibi successorem, ut liber à mundi occupationibus, possis futura vita rudimenta suscire; & secunda natuitate regeneratus, æterni parentis proles effici. Eodem itaque die misit ad amicos suos in palatio positos, per quos testimonialia scripta recipiens, tyrocinium diuinæ militiae, antequam baptizaretur, suscepit. Quid hinc ego commemorem, quam plenissimæ fidei fuerit, quamque acriter in genio cōtra infidelium assertiones consenserit. In ipso sanè initio, prius quam sacrosancti fontis vnda esset perfusus, mentis eius fides evidenter enuit.

Interrogatus enim si crederet, respondit, Credo. Item interrogatus, vtrum renuncaret omnibus idolis, respondit, Abrenuncio. Rursus sacerdote interrogante, num renunciaret peccatis omnibus, ille ait, Istuc primùm inquirere debuisti; antequam has alias regis celorum intrarem. Nunc autem reinduam me non baptizatus, ut prius omnibus insigniam, in quos cōmoro fui animo, vt debitoribus meis Chirographa restituam, & si cui quicquam vi abstuli, integrè reddendum curem. Tum quoque duæ mihi post uxoris obitum concubinæ fuere, quas dotabo & maritis trādam; & omni seruitutis necessaria expeditas, ingenuas efficiam, atque ita tum priuatim, tum publicè a cūcum meorum nodos dissoluam, sicque demum promittam me renunciaturum cunctis diaboli peccatis, & mundi voluntatibus. Dicit ei Polycarpus presbyter, Beatiorem te caelestis vnda perfundet, quum ea, qua arbitratu tuo te dicas esse facturum, tota festinatione compleueris. Nam & Quadragesimæ tēpus ideò baptizandis iniungitur, vt omnibus illis diebus discant renunciatus se esse omnibus artibus inimici, mundique commercijs hi, qui verissimè volunt effici Christiani. Tunc Tiburtius iuuenis sapientissimus dixit, Pater, si tu tibi a bīcandis negotijs tempus flagitas, ego qui adhuc suscepturnus eram negotia fori, soli suscipiendorum voluntati renuncio? & qui futurus eram aduocatus ad agendas causas mortalium, amplectar Christianismum ad exercendas angelicas actiones, cum vñus esse coepero ex eorum numero, qui aeternam percipiunt vitam, & efficiuntur causidici sanctitatis. Tum complexus est eum beatus Sebastianus, cumque eum baptizasset sanctus Polycarpus, ipse pater susceptionis vel susceptor eius est factus.

Igitur dum pauci admodum transacti essent dies, omnibus à Chromatio mundi negotijs ritè abrenunciatis, suscepit etiam ipse sancti baptismatis nouitatem, & cum eo de familia eius promiscui sexū mille quadringenti serui, quos omnes manumittens, donis egregijs instruxit, dicens eos, qui Deum incipiunt habere patrem, seruos hominum esse non debere. Erat id temporis Papa vrbis Romæ Caius nomine, vir magnæ prudentia & eximiae virtutis. Imperantibus autem Carino & Diocletiano, primo remissior fuit in Christianos persecutio, quod Carinus haberet quosdam in amicitia, quos huius confessionis titulus decorabat. Porro occiso Carino ad Matgum, consulibus Maximo & Aquilino tam immanis orta est persecutio, vt nulli quicquam vel venit, emere licet, nisi paruis quibusdam statuis, positis eo in loco, ubi emendi gratia conuentum esset, thura incenderet. Tum etiam circa insulas, vicos & aquas positi erant compulsores, qui neque molendi, neque aquas hauriendi potestatem ficerent, nisi qui idolis libassent. Itaque ex sancti Caij pontificis consilio, Chromatius vir illustrissimus Christianos omnes in domum suam recepit, cunctosque ita fouit, vt nullus omnino sacrificandi necessitati succumberet. Verum quia tanta persecutionis extitit, vt opinio Christianæ religionis ab eo susceptæ celari iam non posset, meruit ex sacro rescripto Chromatius, vt medelæ gratia in Campano litore, ubi lati cespitis erat dominus, demoraretur. Fecitque copiam Christianis omnibus, cum ipso ire voluntibus, eō commigrandi ad persecutionis rabiem declinandam. Tum vero orta est pia contentio inter sanctos Polycarpum & Sebastianum, quis in urbe remaneret, & quis iret cum Chromatio, qui tam multos ad se receperat Christianos. Quibus ita altercantibus, venerabilis Papa Caius dixit, Dum ambo coronam passionis appetitis, populum Domini solatio destituitis. Unde mihi videtur, vt tu frater Polycarpe, qui & scientia rectum tramitem tenes, & scientia Dei repletus es donis, proficiscaris simul ad

Q 9 4 con-

confortandas credentium mentes, & animos dubios confirmandos. Quibus ille audit, acquieuit, & blandum Papæ imperium æquanimiter tulit. Venit itaq; dies Dominica, in qua Caius pontifex agens quæ Dei sunt intra domum Chromatij, omnibus aggregatis, cunctos hac voce alloquitur; Dominus noster Iesus Christus præficius fragilitatis humanae, duos credentibus in se gradus constituit, confessionis scilicet, & martyrij; ut qui martyrij pondus se non posse ferre verentur, confessionis gratiam teneant, & concedentes laudem bellaturis Christi militibus, ac pro eius nomine pugnaturis, illorum solliciti curam gerant. Pergant itaque qui volunt, vñâ cum filiis nostris Chromatio & Tiburtio; & mecum in hac vrbe qui voluerint, remaneant. Non enim nos terrarum spatia diuidunt, quos Christi gratia negetur; nec absentiam vestrâ sentiunt oculi nostri, ga interioris hominis vos intuemur adspicere. Hec & his similia dicente Papa Caio, exclamauit Tiburtius voce magna, dicens; Obscurio te pater, & episcoporum episcope; nè me patiaris terga persequentibus dare. Mihi enim valde iucundum est & optabile, pro vero Deo millies, si possim, occidi; tantum ut illius vitæ dignitatem apprehendam, quam nullus mihi successor eripiat, & cui nulla tempora finem imponant. Tunc sanctus Caius, congaudens fidei eius, lachrymas fundebat, orabatq;, vt omnes qui cum ipso remansissent, certaminis viatores existenter triumphum martyrij assecuti.

Cōfessores & martyres & pater eorum, Aliquot martyres Romæ permanēt.

Remanserunt autem cum venerabili Papa, Marcellianus & Marcus, & pater eorum, vir clarissimus, Tranquillinus, itemque beatus Sebastianus, & iuuenis corpore pulcherimus, sed pulchrior mente sanctus Tiburtius; tum quoque Nicostratus protoscenarius, cum fratre suo Castorio & coniuge Zoë, & Claudius etiam cum fratre suo Victoriño & filio Symphoriano, qui fuit ab hydroper morbo liberatus. Hi soli, reliquis omnibus cum Chromatio proficisciētibus, in vrbe cum Caio pontifice remanserūt, qui Marcellum & Marcellianum diaconij honore sanctificauit, Tranquillimum verò patrem eorum fecit presbyterum, & beatum Sebastianum, qui ad multorum profectum sub specie militiæ latebat. Ecclesiæ defensorē constituit, ceteros verò, subdiaconos fecit. Sed quia tutus nullus inueniri poterat locus ad latibram cōfouendam, morabantur omnes apud Castulum quandam Christianum, zetarium palatijs, qui eiusdem palatijs altissimo loco commanebat. Ea verò mansio idcirco idonea visa est, quod & Castulus ipse cum omnibus suis Christianissimus esset, & lex de sacrificijs lata cum vbiq; suo ferore sequiret, in illos, qui palatio adh̄erebant, quia nec suspicio de illis esse poterat, minimè executioni dabatur. Morabantur ergo hi omnes, ut diximus, cum sancto Papa Caio apud Castulum, & diu noctuque gemitibus, fletibus, ieunijs & orationibus occupati, orabant dominum, ut digni haberentur tolerantia cōfessionis eius, & in numerū sanctorum martyrum admitti mererentur. Ascendebant autem ad eos occultè religiosi viri & feminae, quippe qui à sanctis diuersas sanitatum gratias impetrarent. Nam & ceterorum oculari illuminabantur eorum precibus, & salus reddebat agrotis, & de obsessis corporibus dēmones pellebantur.

Tiburtij in signe misericordium.

Intercā dum hæc agerentur, transiens beatus Tiburtius, occurrit homini, qui de alio lapsus fuerat, & caput membraque omnia ita quassauerat, vt parentes eius non nisi de sepultura illius cogitarent, quibus ille flentibus dixit; Permitte me verbo uno illum alloqui, forsitan recuperabit sanitatem. Cumque omnes dedissent spatiū, accessit iuxta eum, & dicta trādīm oratione Dominica & symbolo super vulnera eius, adeò solidata sunt ossa eius, caputque & viscera omnia, adeoque factus est incolumis, quasi nihil mali passus esset. Hoc factō, cœpit abire Tiburtius. Tenebant autem illum parentes eius, dicentes; Veni, & habe cum seruum, & omnia bona nostra tibi trademus cum eo, quandoquidem cùm esset nobis vñicus, tu cum nobis ex mortuo viuum reddidisti. Quibus beatus Tiburtius respondit; Si ea quæ vobis dixerō, feceritis, magni pendam mercedem sanitatis huius. Dicunt ciilli; Nos ipsos si seruos habere soles, contradicere non valebimus, immò verò optamus etiam, si ipse dignum iudicaueris. Tunc apprehensa illorum manu, duxit eos seorsum à turba, & indicauit eis virtutem nominis Christi, vidensque animos eorum firmos in timore Dei, perduxit eos ad Caium pontificem, dicens ei; Venerabilis papa ac diuinæ legis antistes, ecce quos per me hodie Christus lucratus est, in quibus fides mea velut arbustula nouella primum prorupit in fructum. Tunc sanctus Caius baptizauit iuuenem cum parentibus eius, gratias Deo referentem.

Verum

Verum quia prolixus nimis operis est proseguiri ea omnia, quae per illos Christus fecit, ijs omissis, quomodo singuli ad palmam martyrij pertinenterint, explicemus. Itaque beatissima Zoë cùm in Apostolorum natali ad confessionem sancti Petri Apostoli oraret, ^{Zoë orat} ab infidianibus paganis arcta, dicitur ad patronum regionis Naumachie, & com- ^{ad confessio-} sionem S. pellitur Martis parvæ statuæ, quæ illic erat, thura incendere. Cui illa respondit, Mulie- ^{s.} rem Marti sacrificare compellis, ut ostendas Martem vestrum foeminas delectari. At ve- ^{ro} si ille impudicissimæ Veneri potuit pudorem eripere, mihi certe, trophæum fidei in fronte gestanti, non poterit præualere. Non enim ego contra eum luctor meis viribus? sed Domini mei IESV Christi freta virtute, & vos & illi pariter contemno. Tunc patronus regionis misit eam in custodiam obscurissimam, fecitque ut diebus quinque nec lumen videret, nec cibum possumque caperet: intentabat quoquæ illi minas famis & cæcitatæ, nisi dijus libaturam se promitteret. At qui eam clausam tenebant, vocem il- lius audiebant, Deum interim laudantis & benedicentis. Cùm autem sex transissent ^{Direccras} dies, suggesterunt de ea Præfæcto sequenti: qui iussit eam à collo & capillis in arbore ex- tur. cæla suspensi, & sub ea sumum è sterquilino excitari. Statim ergo ut suspensa est, in ^{Migrat ad} confessione Domini emisit spiritum. Illi autem tollentes corpus eius, grandi alligatum Dominū, saxon in Tiberim demerserunt, dicentes, ne Christiani corpus eius tollant, & faciant eam sibi deam.

Eius igitur celebrato martyrio, apparuit illa in somnis beato Sebastiano, indicans ei suum pro Christo susceptum martyrium. Quod cùm Sebastianus alijs narrasset, in has Tranquillinus voces prorupit. Foemina nos ad coronam præcedunt, ut quid viuimus? Et ^{Tranquillius} octaua Apostolorum die ad beati Pauli confessionem accedens, sensit etiam ipse pa- ni cædes. ganorum insidias, & à populo lapidibus obrutus, mortuus est, & corpus eius in Tiberim &c.

Nicostratus quoquæ & Castorius vna cum Claudio & Victorino & Symphoriano, dum corpora sanctorum per ripas Tiberis quadrunt, tenti sunt, & ad Urbis Praefectum Fabianum perduit: qui eos hortabatur ut sacrificarent, diebusq; decem minis & blan- dij cum illis agens, nihil prorsus mouere eos potuit. Suggestit igitur de illis Impera- toribus, qui iussuerunt eos tertio torqueri: cumque nulla ratione tormentis cederent, ^{Alij s. tors} lata sententia est, ut in medium mare præcipitesmitterentur. Immensis itaq; constricti quæntur. ponderibus, pelagi flutribus dati sunt, ut in loco mundo inter aquas coronam martyrij reportarent. Atq; ira fidelibus infideles insidiabatur, & iniquo furore eos persecaban- tur, ad ut nec videre æquo eos possent animo, nec eorum ferre nomen.

Interea sancto Caio episcopo Torquatus quidam se simulata fide sociavit, dicens se esse Christianum. Erat autem apostata, & homo fraudulentus in omni sermone, & cal- ^{Torquatus;} lidus in omni commissso. Quid multa? Cùm à beato Tiburtio viro nobili, eruditu & san- ^{homo frau-} do frequenter argueretur, quod capillos super apicem frontis, tonsoris arte compone- ret, quod assidue commissaretur, & ludendo pranderet, quod foeminarum aspectu de- ledaretur, quod à ictiunijs & orationibus se subducere, quod somno deditus, non in- teresset pernigil hymnos Deo noctu dicentibus: cùm propter hæc inquam, à beato Ti- burtio acrius obiurgaretur, se eius monita simulat libenter accipere, egirque arte, ut orantem sanctum Tiburtium infideles compræhenderent, in qua compræhensione se quoquæ fecit teneri, & simul perduci ad secretarium iudicis sanguinis. Quò cùm per- ducti sanguinem, Fabianus præfectus dixit ad eum, qui se arte tradiderat, Quis diceris? At il- le respondit, Torquatus. Fabianus dixit, Quid profiteris? Torquatus dixit, Christia- nus sum, Fabianus ait, An ignoras iussisse inuidissimos principes, ut qui sacrificare dijus nolint, diuersis supplicijs macerentur? Torquatus ait, Hic magister meus est, & ipse ^{Vide fraus} semper docuit. Quod eum video facere, me quoquæ facere necesse est. Fabianus ^{dem apos-} tonuerunt ad Tiburtium, dixit, Audisti quid Torquatus afferat? Quid ad hæc respon- des? Tiburtius ait, Diù est, quod Torquatus se Christianum esse mentitur. Virtus enim ipsa sancti nominis grauiter fert & molestè, suum nomen à non suis amatoribus usur- pari. Reuerrà enim, vir illustrissime, hoc Christianum nomen diuinæ virtutis est, secta- torum scilicet Christi, qui verè philosophati sunt, qui ad obterendas libidines fortiter dimicarunt. Credisne vir illustrissime, hunc esse Christianum, qui in sui lenocinio mo- liendo capitis simbrias admittit, qui tonsorem diligit, qui scapulis molliter gestit, qui fluxum gressum improbo nisu distendit, qui neglectis viris, foeminas curiosius intuetur?

Nun.

Obserua. Nunquam tales pestes Christus dignatus est habere seruos suos. Verum quando hic se quos Chri^s imitaturū me asseruit, iam tuipse corām eum probabis esse mentitum? Nam qualis semper nolit perfuerit; nunc euidenter ostendit. Fabianus dixit; Consuliū feceris, si saluti tuae prospiciens, principum decreta nō spernas. Tiburtius ait; Ego verò saluti meae melius non consulo, quam ut deos deasque contemnens, vnum Dominum Iesum Christum Deum meum esse confitear. Torquatus dixit; Non solum ipse Christianus crudelis est, verum etiam decipit alios, persuadens & docens deos omnes esse demones: ipse autem cum sociis suis, cum quibus magicas artes exerceat, diu noctuque incantationibus occupatur. Tiburtius dixit; Falsus testis non erit impunitus. Hic, quē vides, vir illusterrime, malitia sua curis exēstuans, nullam aliam ob causam Christianis se adiunxit nisi vt nobis Christianum se fingeret, & alijs fidelissimum mentiretur. At ego reprehendebam in eo Cyclopēam edacitatem, emergentem ē vino putorem, & sepultam diuinī nominis sanctitatem. Ebrius patiebatur sitim & esuriē vomens, nec vt Christianus, sed vt Antonianus quondam ille conuiuator, edebat, potabat, vomebat, & nunc Christianos arguit, Christianosque accusat, & in eos mitem iudicem incitans, gladium nolenti porrigit, vtque demonibus cœrueces inclinemus, hortatur.

Prou. 19.

Videmus votum tuum, videmus cruenta consilia, & scelerata arte verborum confla-
Egregia Tiburtii constanter. ta tui peccoris venena intuemur. Accingere ergo crudelissime, & vtere carnificis officio. Vindica tibi ipsius iudicis vocem, applica equuleos, suspende Christianos, damna, percutie, incende, vniuersa denique supplicia adhibe. Si exilium minaris, hoc philo-phantibus totus est mundus: si mortis supplicium, euadimus mundi carcerem: si ignes, maiora his incēdia in cupiditatibus vincimus. Decerne quicquid liber? omnis nobis visibilis est poena, vbi pura comes est conscientia. Fabianus dixit; Restitue te generi tuo, & hoc esto, quod natura dictauit. Nobiliter enim natus, ad eam devolutus es fecem, vt possis & supplicium & infamiam, & mortem perpeti. Tiburtius dixit; O prudentissimum vi-
torum, & Romanis iudicem constitutum. Quia meretricem Venerem, incestum Iouem, Mercurium fallacem & Saturnum filiorum occisorem colere nolo, generi meo dedeci-
tori sum, & infamie mihi notam inuro, & quia vnum verum Deum, qui in celis regnat, adoro & veneror, supplicijs me macerandum minaris. Non abnuimus, non renitimus, non negamus Christum filium Dei ad hoc descendisse de celo ad terras, vt à terris homo ad celos possit ascendere. Ideoq; istas vanas effigies omnes, quas colitis sine causa, proculcans pedibus meis, Deo me omnipotenti subieci.

Tunc Fabianus iussit ante pedes eius carbones ardentes effundi, & ait ad eum; Elige
Tiburtius illęsus calcat pedibus pruas. tibi vnum ēduobus, aut thura his carbonibus impone, aut pedibus super eos nudis in-
cede. Tiburtius itaque faciens crucis Christi signum, constanter super eos nudis ingre-
sus est plantis, dixitque prefecito; Depone infidelitatem, & disce quia hic solus est Deus, quem confitemur creaturis omnibus dominari. Tu vero, si potes, mitte manū in aquam calidam in nomine Iouis tui, & si potest lupiter deus tuus, faciat te non sentire ardo-
rem. Nam mihi quidem in nomine Domini mei Iesu Christi videtur, quod super flores roseos gradiar, quia creatura ipsa creatoris sui famulatur imperio. Fabianus dixit; Quis ignorat artem magicam vos docuisse Christum vestrum? Tiburtius ait; Obmutelice in-
felix, & noli auribus meis has irrogare iniurias, vt audiam te rabido ore latrantem, vel nominare sanctum & mellifluum nomen. Tunc iratus Fabianus, hanc in eum diu au-
Capite tristis catur. sententiam, Blasphemator deorum, & reus atrocium iniuriarum, gladio animaduertatur. Ductus est igitur in viam Lauicanam tertio ab Urbe millario, & effundens oratio-
nem ad Dominum, vno gladij istu cæsus decessit, & in eodem loco apparente quodam Christiano sepultus est, quo in loco plurima semper beneficia praestata. Christus ad lau-
dem nominis sui usque in presentem diem.

Post hec Torquatus egit, vt Castulus palatiū zetarius, sanctorum hospes, appre-
Castuli martyriū. deretur, qui tertio appensus, & tertio auditus, cùm in Domini confessione perseueraret, missus est in foueam, demissaque super eum massa arenaria, etiam ipse cum palma mar-
Item Marci & Marcelliani. tyrij migravit ad Christum. Tenentur deinde Marcellianus & Marcus, & ambobus ad stipitem ligatis, in pedes eorum clavi acuti infixi sunt, dixitque ad eos Fabianus insa-
nissimus iudex; Tandiū ita confixis stabitis plantis, donē dijs debitum reddatis offi-
cium. At illi ad vnum confixi lignum, psallebant dicentes; Eccē quam bonum &
quam iucundum habitare fratres in vnum. Ad quos Fabianus, Deponite, inquit, amen-
tiam

tiam infelices & miseri; & liberate vos à tormentis imminentibus. Cui ambo responde-
runt: Nunquam tam benè epulati sumus: quia modò cœpimus esse fixi in amore Chri-
sti. Vtinam nos sic esse permittas: quandiu huius corporis tegimur indumento. Cumq;
transfuerit vnum dies & nox, & illi in psalmis & hymnis perseverarent, iussit ambos vbi sta-
bant, lanceis per latera verberari, atque ita etiam ipsi cum martyrij gloria ad fiderea re-
gnamigrarunt: seultiq; sunt via Appia, millario secundo ab Urbe, in loco qui voca-
tur Ad arenas, quia cryptæ arenarum illuc erant, ex quibus Urbis mœnia struebantur. +alij habet
Ardeatina.

His igitur expletis, beatus Sebastianus conuentus est: & quia, vt diximus, videbatur
sub chlamyde latére: cùm Christi esset dignissimus miles, suggestit de eo p̄fectus Dio-
cletiano Imperatori. Eum itaque ad se vocans Diocletianus, ait illi: Ego te inter primos
in palatio meo semper habui; & tu contra salutem meam in deorum iniuriam haec tenus
latuisti? Sebastianus dixit: Pro salute tua Christum semper colui; & pro statu orbis Ro-
mani illum, qui in cælis est, semper adoraui, considerans à lapidibus auxilium petere,
infani esse & vani capit. Tunc iratus Diocletianus, iussit cum duci in medium cam- Sebastiani
pum; & ligatum ibi, perindè vt signum, sagittis peti à sagittarijs. Posuerunt ergo eum insigne
martyrii.
milites in medio campo, & hincindè iaculis adeò repleuerunt, vt instar hericij ex sagit-
tarum densitate hirsutus videretur. Existimantes autem illum mortuum, abiérunt. Tunc
relicta martyris Castuli Zetarij, nomine Irene, abiit nocte, vt corpus tolleret & sepeli-
ret: & inueniens eum viuentem, per scalam excelsam adduxit eum in domum suam, vbi
manebat, in palatium: vbi intra pācos dies membrorum omnium integerimam re- Sagittis cō
cuperauit sanitatem. Cumq; Christiani omnes ad eum conuenirent, hortabantur fectus san-
cum abscedere: Ille autem oratione facta descendit, & stans super gradus Heliogabali, tur diuinis
venientibus Imperatoribus dixit: Inquis surreptionibus animos imperij vestri templo-
rum pontifices obseruant, suggestentes de Christianis falsa commenta, tanquam illi sint
Reip; aduersarij: cùm illorum orationibus Resp. in melius proficiat & crescat. nō enim
cessant pro imperio vestro & pro salute Romani exercitus orare. Cūm hac & id genus
alia diceret, Diocletianus ait: Tu' ne es Sebastianus, quem nos dudum sagittis iussera-
mus interfici? Sebastianus dixit: Ad hoc me Dominus meus Iesus Christus resuscitare
dignatus est: vt conueniam & confece vos coram omni populo, iniusto iudicio perse-
cutionem vestram in Christi famulos ebullire. Tunc iussit eum in hippodromum pala-
tij duci; & tandiū fustibus cædi: donēc exhalaret spiritum. Tulerunt autem corpus eius Fustibus cę
nocti, & in cloacam maximam miserunt: dicentes, Nè fortè Christiani cum sibi marty-
sus reddit rem faciant. Porrò beatus Sebastianus apparuit in somnis matronæ religiosæ, Lucinæ spiritum,
nomine, dicens ei: In cloaca illa, quæ est iuxta Circum, quære, & ibi inuenies corpus me-
um pendens in vno o? quod cùm leuaueris, perduces ad Catacumbas, & sepelies me in
initio cryptæ iuxta vestigia apostolorum. Itaque beata Lucina cum seruis suis media
nocte abiit, & eleuans corpus eius, posuit in pilento suo? perductumque ad locum, vbi
ille imperauerat, cum omni diligentia sepeluit; perque dies triginta à sancto loco illo
non recessit. Post aliquot autem annos, pace Ecclesiæ redditæ, domum suam mutauit
in ecclesiam, omnes opes suas pro Christianorum consolatione illi derelinquens, & ec-
clesiam earum heredem instituens in Christo, qui viuit & regnat Deus per omnia secu-
la seculorum, Amen.

VITA S. MAVRI EPISCOPI CAESENNATIS,

Authore D. Petro Damiani, Episcopo Ostiensi.

P R A E F A T I O.

Vpientes aliquid scribere ad gloriam Dei nostri de beato Mauro
Pōfice, sic auditorum desiderio satisfacere cupimus, vt iuxta dige-
stæ relationis modum, veritati per omnia consulamus. Contemne-
ndus quippe pincerna est, qui dum vini copiam iactat, fecem quoquè
punienda temeritate propinat. Improbus opipator est, qui tanta am-
bitione alijs conuiuim præparat, vt in semetipsum cœtuantis famis
incendiū sequire permittat. Temerarius nihilominus narrator est, qui
dum laudum præconijs alios extollere nititur, ipse mergi in falsitatis barathrum non
verc-

veretur. Nonnulli enim Deo se deferre existimāt, si ad deferenda laudis eius insignia, falsitatis argumenta componant. Qui nimirūm si egregij predicatoris verba diligenter at-
1. Cor. 15.
tenderent, talia non sentirent. Ait enim Corinthijs: Si autem Christus non resurrexit, inanis ergo est predicatione nostra, vana est fides vestra. Inuenimus autem & falsi testes
Falsus Dei
testis, lau-
dator eius
mendax,
Psal. 5.
Ierem. 9.
2. Macha. 2.
chabæorum libro scriptum est, austerus censor opponat;
Stultum est, inquiens, ante hi-
storiam profluere, in ipsa autē historia succingi:
Hanc reddimus rationem, quia vb̄i ma-
teria abundantia suppetit, ipsa stylī prolixitas prohibet in talibus immorari. Hic autem,
vb̄i de beati viri virtutibus pauca quæ scribi debeant, pr̄stō sunt, vtilius arbitramur ad
ædificationem audientium, ad quam omnis ecclesiastica intēdit scriptura, in procēdio
contra mendacium scribere, quām pro narrationis inopia ipsam historiam mendacio-
rum sinibus protelare. Igitur quæ de vita vel miraculis beati Mauri ad nostram' notiū-
am peruenire potuerunt, secundūm quod iuxta quorundā monachorum non omnino
contemptibilium, coniçere narrationē potuimus, fidelibus Christi fideliter intimamus.

HISTORIA.

IANVAR. 20.
 Cæsenna
 sub ditione
 Romanæ
 Ecclesiae.

S. Maurus
 Cæsenna p.
 vel Regis qui tunc imperabat, aut ipsius Apostolici p̄fusilis h̄c interponere nomina pre-
 ficitur Episcopos.

Galat. 1.

Cæsennatis ecclesiaz cathedralm, diuina prouidentia disponēte, suscepit. Idcirco autem
 vel Regis qui tunc imperabat, aut ipsius Apostolici p̄fusilis h̄c interponere nomina pre-
 ficitur Episcopos, quia cum ipsi, qui nobis reliqua dicunt, hec pariter ignoramus. Eoru nan-
 que vocabula in antiquis quidem codicibus se vidisse commemorant, sed cūm ciuitas
 ante hec flammis fuisse exusta, monumenta quoquè perhibent simul fuisse cōsumpta.
 Cūm igitur vir Dei Maurus tam arduæ curæ sibi conspexisset onus impositum, sicut de
 B. Paulo legitur, nequaquam acquieuit carni & sanguini, sed coepit se in diuinis obse-
 quijs tanto vigilantiorem reddere, quanto sibi nouerat & tot subditorū custodiā im-
 minēre. Perpendens nanq; quia ars est artium, regimen animarū: congruum iudicabat,
 nec internorū curam, exteriorū occupatio ne minuere, nec rursus exteriorū prouiden-
 tiā, interiorū solitudine funditā declinare, nē videlicet aut exterioribus deditus, ab
 intimis omnino corrueret, aut solis interioribus occupatus, quæ foris debebat proxi-
 mis, negligentiū exhiberet.

Sepēnanq; nonnulli velut obliti, quod fratribus animarum causa p̄lati sunt, tanto
 cordis annis secularibus curis inferiunt, quod has, cūm adsunt, se agere exultant: ad
 In quodā
 nimis de
 has etiam cūm desunt, turbulentis cogitationū æstibus anhelant. Cumq; ab his, cæsenn-
 atos exte-
 nis occupa-
 tionibus.

cordis annis secularibus curis inferiunt, quod has, cūm adsunt, se agere exultant: ad
 te forsitan opportunitate, quieti sunt, ipsa deteriū sua quiete fatigantur. Voluptatem
 nanq; decernunt, si adionibus deprimentur: laborem putant, si in terrenis negotijs non
 laborant. At contrā nonnulli gregis quidem curam suscipiunt, sed sic sibimet vacare ad
 spiri-

spiritualia appetunt, ut rebus exterioribus nullatenus occupentur. Qui cum curare corporalia funditus negligunt, subditorum necessitatibus minimè occurunt. Quorum nimis predicatio plerunque despiciatur: quia dum delinquentium facta corripiunt, sed tamen eis necessaria praesentis vita non tribuunt, nequaquam libenter audiuntur. Egensis etenim mentem doctrinæ sermo non penetrat, si hunc apud eius animum manus misericordiae non commendat. Tunc autem verbi semen facile germinat, quando hoc in audientis pectora pietas prædicantis rigat. Hec autem idcirco de diuersis pastorum magnis R. tibus loquimur, ut, quam prudens, quam moderata in B. Mauro fuerit discretio, demonstremus. Qui nimis dum neque contemplatiæ vitæ oculum scando, aetiuam omnino deferuit, neque per aetiuam latitudinem liberè discurrendo, à contemplatione recessit, ut ita dixerim, per auream viam cœlestis regni celitudinem penetrauit.

Denique dum in Episcopio suo degeret, & commissam sibi ecclesiam strenue gubernaret, coepit talena locum sollicita metis indagatione perquirere, ubi ad tempus & à secularium turba secedere, & soli Deo posset specialius adhærere: Domini sui non segnis Luc. 21. imitator, qui per diem in urbibus prædicabat, noctu vero, in monte orationibus insistebat. Dumque in dies huius anxietatis magis ac magis cura succresceret, tandem adiecit oculum ad breue quoddam promotorium, quatuor ferè stadijs ab exigua vrbe semotum. Vocatur autem saltus Spatiani, locus scilicet nec præruptis cacuminibus subliims ad alta porrectus, nec omnino depresso in ima, ad arualem videbatur planitiem coequatus. Sed ita erat congruo tenore in quodam meditullio constitutus, ut & super se positis liberâ vislenda totius penitus diocesis facultate tribueret, se autem ascendentes nequaquam excellentior declivis processibus fatigaret. Erat enim mons ille nemorosa diuersarum arborum densitate vestitus. Hic itaque mons beati viri adspexitibus placuit, ac si montem Oliueti adiacere vrbi Hierusalem cerneret, atque hunc Psalmum non immerito cum Propheta concinere potuisset: Memor, inquit, ero tuus Domine de terra Iordanis, & Psal. 41. Hermoni à monte modico: quem videlicet montem prius à Romano Pontifice, sub cuius iure detinebatur, petiit: deinde cellulam sibi illuc cum exigua ecclesia fabricauit, vbi quadragesimali tempore perseuerans, ieunijs & orationibus operam dabat. Et si quando de ecclesiasticis negotijs furari poterat, ad eandem cellulam velut ad dulcium in colle, epularum conuiuum recurrebat. Illuc denique fluentem diuinæ contemplationis audiens mentis suæ fauicibus haeribat, vnde postmodum arentia proximorum pectora sanctæ prædicationis poculo recreabat. Illo planè loco quasi pro balneo vtebatur: ibi enim curabat ablucere, si quam ex secularium hominum collocutione aut verbi aut cogitationis maculam contraxisset, & puluerem mundanæ conuersationis, sine quo haec humanae mortalitatis via non carpitur, crebris illuc lachrymarum fontibus expiabat. Ille in ea consigitur locus, qui sancto viro in vita tam dilectus & familiaris extitit, post mortem quoque eius sepultura meruit insigniri. Nam corpus eius in saxea arca recondiuit, iuxta parvam basilicam, quam ipse construxerat, est collocatum.

Hac igitur sunt, quæ de vita beati viri ad nostram potuerunt peruenire notitiae, non quod sunt à nostris relatoribus visa, sed succendentium generationum celebri memoria diuulgata. Quidam autem antiquis admodum senex, & corpore marcescente iam tremulus, nonnihil temporibus extitit, qui se vidisse huius beati Mauri nepotem, Constantium videlicet nomine, Episcopum Cesennatis ecclesiae testabatur. Sed quoniam de vita beati Mauri ea, quæ nobis audire contigit, stylo currente digessimus, nunc quateromnipotens Deus ad gloriam sui nominis eius merita reuelauerit, breuiter explicemus. Est autem nunc celebre monasterium in predicto monte, in quo vir Dei orare consueverat, ad honorem beatæ Dei genitricis & virginis constitutum, vbi mons Mauritius, et antiqua populi consuetudine dicitur, quia locus ille non immerito sancti viri vocatur.

Cum igitur arca illa, ubi beati viri corpusculum claudebatur, iuxta prefatam ecclesiam, terræ vndique crescente congerie, delitesceret, & vix faxi ipsius summitas solores nus emineret, contigit ut homo quidam cum litanis adueniens, soluta caligæ ligula, repente illuc pedem poneret, & nil tale existimans, securè ligaret. Vincto igitur talo, cum iam vellet abscedere, pedem nullo modo potuit amouere. Cumque diu conaretur, & culum vide mira. omnia tentans, hic illucque se verteret, pes nihilominus stabat immotus, & velut quisbusdā clavis fæxo tenebatur affixus. Stabat miser ignoti criminis reus, & qui sibi corrigiam

rigiam ligare voluerat, semetipsum potius saxo ligasse dolebat. Volebat stare, sed una innixa planta, non poterat. Optabat acere, sed a suo pede corruere non valebat. Tandem repente populi aduentante concursu, alij malleis, alij securibus gestientes, partem lapidis praeciderunt, & post multa vix hominem de saxo exculpere potuerunt. Mox latantis turbæ clamor exoritur, mira Dei virtus attollitur, & beati Mauri tumulus di-

*Tumulus
sancti viri
innoscit.*

*Liberatur
febricitans
miro mo-
do.*

*Multi cu-
ratur mor-
bidi.*

*Sanatur
contractus,
idemq; ca-
cus.*

*Vide ultio-
nem in vo-
tifragum.*

*Videtur
deesse, tse
subrahēs,
aut aliquid
simile.*

*Liberatur
demoniaca*

Item praedicti coenobij monachus, Tenzo videlicet nomine, grandeuus iam & ipsa canitie venerandus, cuius hoc relatione didicimus, aliud miraculum retulit, quod nequaquam silentio præterimus. Aliquando ipse praedictus frater acerrima vi febriū yrgebat. Cumq; nulla medicinali cura, nullo prorsus humano studio ad incolumentis statum redire potuisset, cuidā suę materterę, religiose videlicet sanctimoniali, nocturno silentio beatus Maurus apparuit, cīq; dixit: Si vis, inquit, nepotē tuum ex ea, quam patitur, ægritudine conualefcere, denūcia ei, vt super sepulturam meam signum sanctæ crucis infigat, omniq; anno solennitatē mihi celebrare deuoueat. Cumq; ille beati viri oraculum, quod sanctimoniali referente cognovit, grataanter impleret, mox ferreā crucem super tumulū fixit, deinde commotis visceribus precipitāter euomit, atq; ita protinus omnē ignei languori molestiā velut ipso vomitu egerente proiecit. Iamq; pristinæ sanitati integrerè restitutus, dignas Saluatori Deo gratias retulit, & B. Mauri miraculum, quod in se expertus fuerat, ad gloriā nominis Dei multis indicare curauit. Iam igitur celebri vtriusq; signifamā volitante per populū, cœperunt multi ad sacras beati viri reliquias deuotē cōcurrere, pījsq; eius meritis suas animas attētiū commendare. Nonnulli etiā diuersis valetudinē incommoditatibus laborantes, dum vel detritā sepulcralis marmoris limaturā biberent, vel beati confessoris misericordiā fusis tātummodo precibus implorarent, sani & incolumes ad propria sunt reuersi, quo cunq; fuissent vinculo ægritudinis obligati. Videres misera bilium languidorum soluta cadaera alieno prius ad minuculo sustentante deferri, qui mox cum magna exultatione atque tripudio remeabant, saluti pristinæ reparati.